
1. 7. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Jiří Harnach - aktuality z práva veřejných
zakázek - červen 2024
Přinášíme vám nový videopříspěvek Jiřího Harnacha, který se věnuje aktuálním tématům ve
veřejných zakázkách za červen 2024. Jiří Harnach, známý odborník v oblasti práva veřejných
zakázek, se zaměřuje na nová rozhodnutí a jejich důsledky pro praxi. Toto video je nejen
informativní, ale také inspirující a pomůže vám lépe se orientovat v měnících se trendech a
požadavcích v oblasti veřejných zakázek.

V  červnovém díle  podcastu  "Správa  veřejných zakázek"  se  Jiří  Harnach zaměřil  na  čtyři  nová
rozhodnutí  Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS),  která  reflektují  důležité  změny a
principy v oblasti veřejných zakázek. Tento přehled poskytuje nejen právní, ale i praktický pohled na
současné trendy a vývoj v této oblasti.

První rozhodnutí, o kterém Jiří Harnach hovořil, se týkalo zrušení zadávacího řízení v případě, kdy
zůstane jediný dodavatel. Podle rozhodnutí sp. zn. UOS E 0042/2024/z ze dne 8. března 2024 a
následně potvrzeného rozhodnutím předsedy ÚOHS ze dne 14. května 2024, je možné zrušit
zadávací řízení i po oznámení o výběru dodavatele. Tento postup byl před novelou zákona z července
2023 omezen pouze na období před oznámením o výběru. Jiří Harnach zdůraznil, že zákon nyní dává
zadavateli možnost zrušit zadávací řízení kdykoliv, pokud je jediný účastník, což přináší větší
flexibilitu, ale zároveň vyžaduje pečlivé zvážení každého kroku.

Další zajímavé rozhodnutí sp. zn. UOS - S 0078/2024/z se zabývalo zrušením jednacího řízení bez
uveřejnění. V tomto případě šlo o jednací řízení Všeobecné zdravotní pojišťovny, které bylo zrušeno z
důvodu nepravdivých důvodů uvedených zadavatelem. ÚOHS konstatoval, že zadavatel musí při
zrušení řízení dodržovat zásady transparentnosti a nediskriminace. Tento případ ukázal, jak důležité
je pečlivé a pravdivé odůvodnění při rušení řízení, aby nedošlo k porušení základních principů
veřejných zakázek.

Třetí rozhodnutí, které Jiří Harnach vyzdvihl, se týkalo možnosti požadovat vysokoškolské vzdělání
jako kvalifikační požadavek. Rozhodnutí sp. zn. UOHS - S 0004/2024/z ze dne 6. března 2024,
potvrzené předsedou ÚOHS dne 20. května 2024, umožnilo Letišti Praha požadovat vysokoškolské
vzdělání pro některé členy realizačního týmu. Tento požadavek byl odůvodněn náročností a
komplexností projektu, což bylo úřadem akceptováno. Harnach ocenil, že úřad uznal přidanou
hodnotu vysokoškolského vzdělání v případě složitějších a náročnějších projektů, což může přispět k
lepší kvalitě a efektivitě realizace zakázek.

Poslední rozhodnutí sp. zn. ÚOHS - 0070/2024/cz se týkalo použití metody Design and Build při
výměně umělého trávníku na fotbalovém hřišti v Bílovci. Zadavatel zvolil tuto metodu, což
navrhovatel považoval za nadbytečné a potenciálně diskriminační. Předseda ÚOHS nakonec potvrdil,
že metoda Design and Build může být použita i v případech, které nejsou extrémně složité, pokud
existuje alespoň minimální prostor pro její uplatnění. Toto rozhodnutí podle Jiřího Harnacha
naznačuje, že úřad vnímá flexibilitu metod realizace zakázek, ale zároveň upozorňuje na potřebu
opatrnosti při jejich volbě.



Závěrem Jiří Harnach dodal, že tyto případy mohou sloužit jako cenné příklady pro zadavatele i
dodavatele, jak postupovat při zadávání a realizaci veřejných zakázek. Důkladné seznámení se s
těmito rozhodnutími a jejich aplikace v praxi může přispět k efektivnějšímu a spravedlivějšímu
průběhu zadávacích řízení, což je klíčové pro úspěšné plnění veřejných zakázek a podporu
hospodářské soutěže.

 

Podívejte se na video

lt;/center;amp;gt;

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

